1

                                                                                               №5-55-66/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2019 года                                     пгт.Красногвардейское
Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении фио, ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, и проживающего по адресу: адрес,
установил:
мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района №55 Республики Крым поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении фио.
Согласно протоколу об административном правонарушении фио 10.02.2019 в 21 час 45 минут управлял транспортным средством марка автомобиля ... регистрационный знак ТС, находясь в состоянии опьянения.
В судебном заседании инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району заявлено ходатайство о прекращении дела в связи с отсутствием в его действиях признаков состава административного правонарушения, поскольку согласно заключению судебно-медицинской экспертизы от 12.02.2019 №69 потерпевшему в результате ДТП с участием фио,  фио причинен тяжкий вред здоровью. Следовательно, в действиях фио усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.264 УК РФ.
В судебном заседании фио не возражал против прекращения дела об административном правонарушении.
Судья, выслушав участников процесса, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Ч.2 ст.264 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством, правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.
Согласно рапорту от 06.03.2019 10.02.2019 около 19:50 фио, управляя автомобилем марка автомобиля ...» ..., двигаясь по автодороге Граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта 593 км+400 м по направлению со стороны г.Джанкой в сторону г.Симферополя, при выполнении маневра «обгон» не убедился в его безопасности, выехал на полосу для встречного движения, где допустил касательное столкновение с автомобилем фио под управлением фио, после этого допустил столкновение с автомобилем марка автомобиля под управлением фио В результате ДТП водитель фио получил повреждения, которые согласно заключению судебно-медицинской экспертизы от 21.02.2019 №69 причинили тяжкий вред здоровью.
Учитывая вышеизложенное, в действиях фио усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.264 УК РФ.
Согласно п.3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае прекращения производства по делу и передачи материалов дела прокурору, в орган предварительного следствия или в орган дознания в случае, если в действиях (бездействии) содержатся признаки преступления.
Учитывая, что в действиях фио усматриваются признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264 УК РФ, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению и передаче в следственной отдел ОМВД России по Красногвардейскому району Республики Крым.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.12.8, 24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении фио и передать материалы дела в следственный отдел ОМВД России по Красногвардейскому району Республики Крым в связи с наличием в его действиях признаков преступления.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья                                                          фио